Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra anglického jazyka**

**Bakalářská práce
PŘEJATÁ SLOVA V ANGLICKÉM JAZYCE**

Magdaléna Dědičová

Plzeň 2022

University of West Bohemia

**Faculty of Education
Department of English**

**Undergraduate Thesis
BORROWED WORDS IN ENGLISH**

Magdaléna Dědičová

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 24. června 2022

Magdaléna Dědičová

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to express my gratitude to PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D. for her professional advice and guidance throughout the process of creating this thesis. I also want to thank my family, friends and my partner for their patience and support.

ABSTRACT

Dědičová, Magdaléna. University of West Bohemia. June 2022. Borrowed Words in English.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This undergraduate thesis is concerned with the topic of borrowed words in English and it consists of three main parts. The first one provides theoretical information needed to understand the terminology related to borrowing, the second one describes briefly the evolution of English language as well as the impact of foreign languages on the lexis throughout history and finally, the third part is dedicated to research of borrowed words in various contemporary literary genres related to different scientific fields, aspects of life or specific desires of readers. Such diversity provides an authentic collection of excerpts necessary for analysing such a broad and complex issue. The aim of this thesis is to demonstrate the impact of foreign languages on English and attempt to describe how are borrowed words typically used in discourse. This aim was completed and the research proved that borrowed words create an immensely important part of English vocabulary and that the most influential source languages are Latin and French. They provided a range of loanwords from many semantic fields, especially science, and the general tendency is that we use more French and Latin words in order to enrich the discourse with formal or learned expressions.

Key words: borrowed words, loanwords, vocabulary, lexicology, English language.

TABLE OF CONTENTS

1. INTRODUCTION..... 1
2. THEORETICAL BACKGROUND..... 2
2.1 BORROWING..... 2
2.1.1 Calques..... 3
2.2 MOTIVATION FOR BORROWING..... 3
2.2.1 Necessary Borrowing..... 4
2.2.2 Unnecessary Borrowing..... 4
2.3 RECOGNIZING BORROWED WORDS..... 5
2.4 INTEGRATION OF BORROWED WORDS..... 6
2.5 SOURCE LANGUAGES..... 7
3. HISTORICAL DATA..... 9
3.1 OLD ENGLISH..... 9
3.1.1 Foreign Influences in Old English..... 10
3.1.1.1 Celtic..... 10
3.1.1.2 Latin..... 11
3.1.1.3 Norse..... 13
3.2 MIDDLE ENGLISH..... 14
3.2.1 Foreign Influences in Middle English..... 16
3.2.1.1 French (Norman)..... 16
3.2.1.2 Latin..... 17
3.3 EARLY MODERN ENGLISH..... 18
3.3.1 Foreign Influences in Early Modern English..... 20
3.3.1.1 Latin and Greek..... 20
3.3.1.2 French..... 20
3.3.1.3 Other European Languages..... 21
3.4 MODERN ENGLISH..... 22
4. METHODS OF RESEARCH..... 24
5. RESULTS AND COMMENTARY..... 25
6. CONCLUSION..... 34
REFERENCES..... 36
APPENDIX..... 39
SUMMARY IN CZECH..... 55

1. INTRODUCTION

The ability to speak is immensely important to mankind. Using language allows people to interact on such level that is unknown to any other creature in the world, however, any particular language is only usable for those who are familiar with it. This was not an issue until people began discovering the world and meeting foreigners speaking differently, thus their communication level downgraded. In order to understand properly, it was necessary for them to learn from one another. Some expressions found their place in the foreign language and became part of it. This process remains active until today and it will be active for the years to come. Borrowed words are present in almost every language in the world and very frequent in English. The focus of this work is English and the influence of various languages on its lexicon throughout history. This thesis observes and analyses languages from diachronic point of view because borrowed words are items that are largely connected to history and evolution of language. The aim of this work is to demonstrate the impact of borrowed words in English, ascertain the most influential source languages and attempt to establish the stylistic function of borrowed words according to their language of origin.

There are three main parts in this thesis, Theoretical Background, Historical Data and Result and Commentary. In the theoretical part there is an introduction of the topic and terms related to it including explanation of the reason why languages borrow words and which languages have affected English the most. The second part focuses mainly on the historical development of English lexicon and events which led to interaction between English and other languages. The whole history of English is divided to four periods; Old English, Middle English, Early Modern English and Modern English. This thesis describes the periods from the point of view of language as well as the progress of culture, politics, society, and so on, which are important factors in language development. The last part is dedicated to research using methods explained in the preceding chapter Methods of Research. The analysed texts vary in style, register and genre as well as their topic, which ensures authentic results. The main focus of the research is to learn the extent and manner of using borrowed words in contemporary English and prove the information given in the theoretical and historical part.

I reckon that borrowed words are an underappreciated topic and some English speakers probably do not realise how great the part of the English vocabulary formed by loanwords is.

2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Borrowing

The very first term to focus on is, of course, borrowed words, as it is the main topic of this thesis. The term borrowed word denotes a word that has been transferred from one language to another at some point in the history. The language in which the particular word originates is often referred to as the source language or donor language and the one accepting the word is usually called receiving or borrowing language. Here are some examples of basic everyday words that have been borrowed:

- *garage* (n.) – derived from French *garage* at the beginning of the 20th century
- *cake* (n.) – derived from Old Norse *kaka* in the early 13th century, possibly Middle Dutch *koke* or Dutch *koek*
- *noodle* (n.) – derived from German *Nudel* in the late 18th century.
- *private* (adj.) – the opposite of public, derived from Latin *privatus* in the late 14th century

This definition of a borrowed word is quite clear, however, there is more meaning in the term borrowing. According to Durkin (2014), the term borrowing defines reproducing a certain linguistic feature. Haspelmath (2009) claims that beside lexical borrowing (borrowing words) there are other types of borrowing, (e.g. loan meaning extension, loan translation, borrowing of affixes or stems), which concern borrowing certain patterns of other linguistic fields, such as phonology, morphology, syntax and semantics. The process of borrowing does not necessarily operate exclusively with words in the narrow sense. It is possible to borrow for example compounds, which, however, settle in the recipient language usually as a single word, which is unanalysable for the native speakers because the separate morphemes do not exist in their own language. A good example of this phenomenon would be the word *zeitgeist*, which was borrowed from German and a literal translation would be “time spirit”. A native German speaker is well aware that the word is a compound of the separately working words *zeit* and *geist* but a native English speaker has no knowledge of such information.

Many linguists use the term loanwords or lexical borrowings instead of borrowed words. All three of these names are synonyms and all three are, in fact, inaccurate. This thought is supported by Haspelmath (2009), Grant (2014), Durkin (2014) and more. The

problem lies in the literal meaning of the term borrowing because it implies that something has been taken from the source language and it is now missing, which shows that “borrowing” is as a matter of fact a metaphor. The process of so called borrowing is in reality more similar to copying, which is a synonymic term used by Johanson (2002). Nevertheless, loanwords, borrowed words and borrowings are commonly accepted terms, therefore will be sufficient for the purposes of this thesis.

2.1.1 Calques

Although the main focus of this thesis are loanwords, there is a specific kind of borrowing that is worth mentioning as it is easily analysable from the point of view of origin. Also, it was quite a common source of new expressions in the past. Calques (also known as loan translations) are borrowed words which were literally translated into the receiving language part by part. A typical example stated by linguists, e.g., Crystal (2019) is *superman*, which was translated from German *übermensch*. *Masterpiece* was possibly calqued from Dutch *meesterstuk* or German *Meisterstück*. German is a fitting language for creating loan translations because it contains a host of compound words. Calques can also occur as phrases; *marriage of convenience* was calqued from French *mariage de convenance*.

2.2 Motivation for Borrowing

Borrowed words in English are numerous and can be found in almost all forms of written or spoken language. It is possible to say that general tendency shows that using a higher number of borrowings often leads to a more formal register. In other words, to conduct a more educated discourse, it is appropriate to use loanwords. However, many loanwords occur in everyday language without any special attention drawn to them (e.g., *they* – Scandinavian origin). We will focus on this phenomenon later in this chapter because it is related to the reason why languages borrow from other languages, which is the next important question in the theory of borrowed words. Unfortunately, there is no definite answer. As mentioned in the introduction of this thesis, the obvious reason for exchanging units of vocabulary among languages is an interaction of their users; the next question that should be answered is “Why did they need to borrow?”. According to Clark (1982), lexical borrowing can be divided into necessary borrowings, which denote an item that

[…]


We can observe that this text is not particularly formal, which also ensures relatively small amount of borrowed words overall. There is also a higher number of expressions with Scandinavian origin, *skinny, seem, scare*, which belong to everyday vocabulary. *Scheme* is originally a Greek word. Of course, there is still a majority of French and Latin loanwords (*foolhardy, repeat, dissuade, easy, story, probably, grizzly, except, explain* etc.) as they are the main source languages for English, but the general observation is that the more colloquial the text, the more native or Scandinavian words are present. An interesting fact is hidden behind the word *spruce*, which comes from French and was named after *Prussia* – a region in Germany and the literal sense used to be “from Prussia”.

13. *The Subtle Art of Not Giving a F*ck: A Counterintuitive Approach to Living a Good Life* by Mark Manson

Give a fuck about a new TV. Give a fuck about having a better vacation than your coworkers. Give a fuck about buying that new lawn ornament. Give a fuck about having the right kind of selfie stick. Why? My guess: because giving a fuck about more stuff is good for business. And while there's nothing wrong with good business, the problem is that giving too many fucks is bad for your mental health. It causes you to become overly attached to the superficial and fake, to dedicate your life to chasing a mirage of happiness and satisfaction.

This excerpt is even more informal than the previous one and the vocabulary is rather basic, therefore relatively small amount of borrowed words is present, however, the last sentence allows us to see the contrast between formal and informal register. In a single sentence there is almost as many borrowed words as in the rest of the text, mostly borrowed from French or via French from Latin (*cause, attach, chase, mirage, satisfaction*) or directly from Latin (*superficial, delicate*). *Fake* is a word of unknown origin but there is some speculation about its source as we have already mentioned in excerpt number six.

14. *Astrophysics for People in a Hurry* by Neil deGrasse Tyson

Dark energy, a fundamental property of the cosmos, will, in the end, undermine the ability of future generations to comprehend the universe they've been dealt. Unless contemporary astrophysicists across the galaxy keep remarkable records and bury an awesome, trillion-year time capsule, future scientists will know nothing of galaxies—the principal form of organization for matter in our cosmos—and will thus be denied access to key pages from the cosmic drama that is our universe.

This excerpt contains many examples of topical vocabulary concerning astrophysics (*energy, cosmos, universe, astrophysicist, galaxy, matter*), which are mostly from French, Latin or ultimately from Greek (*astrophysicist* is a compound of *astro-*, which is Greek and *physicist*, which was coined by Rev. William Whewell in 1836) as well as the rest of the borrowed words except for one. *Awesome* comes from Old Norse and the original meaning was scary or frightful. The register of this text is very formal and the style learned, therefore it contains many borrowings mostly of French, Latin or Greek origin.

15. *A System of Mineralogy* by James Dwight Dana

To the Iron group of elements belong calcium, magnesium, aluminium, beryllium, copper, cobalt, nickel, zinc, chromium (in part), manganese (in part), lead (in part), etc. Among oxyds, the atomic ratio 2 : 2 occurs in the ordinary protoxyds, having the formula RO, as ordinarily written (...).

We have already learnt that German provided English vocabulary with many terms from the field of mineralogy and this excerpt is a good example (*cobalt, zinc*). There is also one term from Swedish, which, however, was created by translating a German word (*nickel*). Some terms were created by English scientists, therefore cannot be marked exactly as borrowed words but their origin is foreign, so I decided to include them (*calcium, magnesium, aluminium, oxyd*). *Manganese* was borrowed from French which borrowed it from Italian as well as the word *group*.

6. CONCLUSION

At the end of this thesis we must admit that it is surprising how great a part of English vocabulary borrowed words make. Some are easily recognizable but other were surprisingly foreign and although the percentage of borrowings had been known before analysing the excerpted texts it was overwhelming. This thesis has demonstrated properly the enormous impact of foreign languages on the English lexis. Although we focused on the main and most important issues related to borrowing, the topic is so broad and complex that we could not describe everything there is to say as the process of borrowing continues and most probably always will. Languages evolve alongside people and new concepts that need to be named are being created possibly every day.

The research proved that the most influential source languages are French and Latin. The results show that not only learned and scientific vocabulary was borrowed from these two languages, but also quite basic everyday items, however, there was a noticeable difference between the number and the origin of loanwords in formal and informal register. We tend to use more French, Latin or Greek terms in formal discourse, which proves that the prestige of French and Latin we described in the historical part of this thesis, is still rooted in English. Many items of core vocabulary were either native English or borrowed from Old Norse as the two languages co-existed on the same land for many years. Some languages provided more expressions from specific semantic fields, such as German, which enriched English lexicon with many terms related to mineralogy. The analysis shows that the vast majority of borrowed words came from French, but in many cases the borrowing was originally Latin or Greek. We discovered some loanwords from Italian, which belong to the semantic group of architecture and science (mathematics and chemistry). Some quite specific cultural vocabulary, which became a part of English lexicon, was found in the excerpt by Salman Rushdie. Latin, Greek and French borrowings cover many semantic groups. The analysis shows, e.g., law and crime, biology, chemistry, astrophysics and medicine. Another finding the research shows is that the majority of borrowed words in all analysed texts entered English in the fourteenth century or around the year 1300. This group makes almost a third of all analysed loanwords. The second most numerous group is thirteenth century and around the year 1200 with roughly half of the fourteenth century group total. The general observation is that the more scientific or specific an expression is, the later its entrance into English, which is logical since the new expressions come with the new concept they denote.

Finally, I would like to say that studying borrowed words in depth was challenging but I am satisfied to say that I understand English language and its journey much better than before and I am looking forward to learning more about this extensive linguistic phenomenon, which will always be topical.
