Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Magdaléna DĚDIČOVÁ**

Title: **BORROWED WORDS IN ENGLISH**

Length: 61

Text Length: 35

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient See "Final Comments and Questions"

appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"

Final Comments & Questions

The undergraduate thesis deals with a topic within the area of lexicon, focusing on the issue of borrowed words. Since English is usually viewed as a language from which words are taken and further spread to other languages, this work suggests a bit different point of view because it deals with the very opposite – with loanwords in English.

The work is divided into individual chapters, starting with the Introduction, where the author provides a description of her work. The next chapter presents the information about the process of borrowing, explains the term "*calques*" and relates it to the term "*loanwords*". Further she distinguishes between necessary borrowing and unnecessary borrowing and focuses on recognizing borrowed words.

In the following chapter the author takes into consideration a historical point of view in order to describe the process of borrowing in English at individual levels of the development of the language. All this is very crucial for the subsequent analysis of a wide variety of texts of various styles.

The analysis is detailed, careful and makes it possible for the author to summarize the results and, in the last chapter of the work to draw relevant conclusions.

The contents of individual chapters in the Theoretical part of the work as well as the results of the analysis and the conclusions drawn from the results, proves the author's ability to work with technical literature, find relevant information, collect data and process them in adequate way.

The language is at a good level, the lay-out of the work is excellent.

To sum up, the above assessed undergraduate thesis can be considered an excellent piece of academic writing.

Owing to this suggest the evaluation "excellent" - "výborně".

Supervisor/Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: 16 August 2022

Signature: